PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ

P O D E R    E X E C U T I V O

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2023, PROCESSO LICITATÓRIO N.º 90/2023.

Aos 07 (sete) dias do mês de novembro de 2023, após a análise e julgamento da proposta e
habilitação, tendo como objeto, AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS TIPO PLAYGROUND, BIG
FEIRINHA, BANCO COLORIDO, MESA TEMÁTICA (SIRIZINHO), PLAY GROUND,
BALANÇO NEW BIU, BALANÇO AVIÃO, TÁBUA DE PASSAR ROUPA, FOGÃO EM
PLÁSTICO COLORIDO, BANCADA DE FERRAMENTAS MECÂNICO (MINI MECHANIC),
MINI CHEFF CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, GELADEIRA CONFECCIONADA EM
PLÁSTICO, MINI GLAMOUR CONFECCIONADO EM PLÁSTICO E MÁQUINA DE LAVAR
CONFECCIONADA EM PLÁSTICO COLORIDO, PARA SEREM INSTALADOS NA
INSTITUIÇÃO DE ENSINO E EDUCAÇÃO CMEI MARIA AMADOR VALERO, CONFORME
ANEXO I DESTE EDITAL, e não certificando a existência de recurso o Pregoeiro Fábio de Jesus
Tinóz, ADJUDICA os lotes as empresas conforme abaixo:

CB-COMERCIO DE LIVROS E BRINQUEDOS BOFF LTDA – CNPJ: 01.669.984/0001-60.

LOTE 2:
Item Descrição Unidade Quant. Valor

Unit. R$
Valor
Total R$

Marca/Espec.

1 Banco Colorido, banco confeccionado em
rotomoldado colorido com encosto, muito
resistente e durável deixa qualquer ambiente
muito bonito e aconchegante com medidas
de 85cm x 46cm x 60cm (CxLxA) e largura
de 46 cm e peso do produto com a
embalagem 10 Kg, com idade recomendada
de 2 a 7 anos, peso suportado de 60 kg.
acondicionado em embalagem plástica.

UND 6 R$
262,39

1.574,34 Lig lig Banco
Colorido

    TOTAL: 1.574,34
 LOTE 4:

Item Descrição Unidade Quant. Valor
Unit. R$

Valor
Total
R$

Marca/Espec.

1 Play Ground Espumado Maternal III com 10
Peças, confeccionado com materiais
resistentes, seguros e aconchegantes,
desafiam a criança a deslocar-se com destreza
progressiva ao andar, correr, pular,
engatinhar, etc, desenvolvendo atitudes de
confiança nas próprias capacidades motoras e
a explorar e utilizar as possibilidades de
movimento com 10 unidades de brinquedos
revestidos em espuma de alta densidade e
forrada em corano multicolorido, um

UND 1 R$
987,39

987,39 Lig lig
Playground
Espumado
Maternal III

excelente playground de espuma para
crianças e idade maternal, pois desenvolve a
estimula a memorização das cores, a
sequência do tempo espacial e a coordenação
motora, possibilidade de montagem e
disposição desse conjunto maternal pode ser
definida pelo intermediador da brincadeira e
há infinitas possibilidades de jogos a serem
criados, esse playground possui diâmetro de
aproximadamente 2,19 metros com.idade
sugerida de até 4 anos. Acondicionado em
forração de tecidos teladose embalagem
plástica.

    TOTAL: 987,39

 LOTE 9:

Item Descrição Unidade Quant. Valor
Unit. R$

Valor
Total
R$

Marca/Espec.

1 Mini Mechanic,confeccionado em plástico
resistente e colorido, atóxico, de alta qualidade,
composto por bancada para suporte das
ferramentas como: bancada, 2 abas laterais,
tampa, 4 parafusos, 4 porcas, alicate, martelo,
serrote, chaves de fenda, chave de boca, chave
inglesa, 2 formas planas, em kits. medindo 54,5
x 28 x 59cm e com peso de 1,300 kg. Indicado
para crianças a partir de 3 anos.
Acondicionados em embalagem de papelão
micro ondulada.

UND 4 R$
149,99

599,96 Calesita Mini
Machanic

    TOTAL: 599,96

 LOTE 10:

Item Descrição Unidade Quant. Valor
Unit. R$

Valor
Total
R$

Marca/Espec.

1 Mini Cheff, confeccionado em plástico
colorido atóxico. Contém 1 cozinha Mini
Chef, 2 panelinhas, 2 pratos, 2 copos, 2 facas,
2 garfos, 2 colheres , 1 espátula, 1 concha.
Medindo aproximadamente 62 x 28 x 58cm.
Acondicionado em caixa de papelão micro
ondulada.

UND 3 R$
154,99

464,97 Calesita Mini
Cheff

    TOTAL: 464,97

 LOTE 11:

Item Descrição Unidade Quant. Valor
Unit. R$

Valor
Total
R$

Marca/Espec.

1 Geladeira Rosa,confeccionado em plástico
colorido, resistente, atóxico, com puxadores
cromados. Acompanha forminha de sorvete,
forminha de gelo, garrafinhas, ovinhos,
manteiga, forminhas de gelatina em plástico.
Medidas: comprimento 0,28 cm x altura 61,4
cm x largura 26,5 cm.
Acondicionada em embalagem litografada.

UND 3 R$
184,99

554,97 Magic Toys
Geladeira
Rosa

    TOTAL: 554,97

 LOTE 12:

Item Descrição Unidade Quant. Valor
Unit. R$

Valor
Total
R$

Marca/Espec.

1 Mini Glamour,confeccionado em plástico
resistente e colorido, atóxico, contém 1
penteadeira, 1 prancha, 1
secador, 1 escova, 1 pente, 2 presilhas, 1
pulseira, 2 frascos, 2 porta joias. Medindo 62
x 28 x 58cm e com peso de 1,250kg.
Acondicionado em caixa de papelão
micro ondulada.

UND 3 R$
169,99

509,97 Calesita Mini
Glamour

    TOTAL: 509,97

MONICA REGINA DE MELLO FARIA LTDA – CNPJ: 17.353.208/0001-97.

LOTE 7:

Item Descrição Unidade Quant. Valor
Unit. R$

Valor
Total
R$

Marca/Espec.

1 Tábua de Passar roupa, tábua confeccionada
em plástico resistente nas cores branco e rosa,
acompanha o ferrinho e cabides. Medindo
aproximadamente 571 mm x 237 mm x 401
mm. Embalado em caixa de papelão.

UND 3 R$
109,90

329,70 poliplac
4712

    TOTAL: 329,70

 LOTE 8:

Item Descrição Unidade Quant. Valor
Unit. R$

Valor
Total
R$

Marca/Espec.

1 Fogão Rosa,confeccionado em plástico
colorido, resistente, atóxico, com botão com
som clec-clec, forno com tampa abre e fecha
translucida, botões automáticos com sons de
fritura e fervura, acompanha 2 panelinhas.
Medindo 0,26cm de comprimento x 0,53cm de
altura x 0,27cm de largura.
Acondicionada em embalagem litografada.

UND 2 R$
215,88

431,76 magic toys
8014

    TOTAL: 431,76

ROCCO DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 49.059.156/0001-37.

LOTE 3:

Item Descrição Unidade Quant. Valor
Unit. R$

Valor
Total R$

Marca/Espec.

1 Mesa Sirizinho,mesa temática em forma de
siri, seus olhos giram e podem formar
expressões, a mesinha vem com 2 bancos
acoplados é prática e segura, ideal para até
04 crianças, confeccionada em plástico
rotomoldado rígido colorido, medindo: 82,3
x 80 x 45cm. Indicado para crianças
acima 18 meses. Acondicionado em
embalagem plástica.

UND 2 R$
544,45

1.088,90 XALINGO
MESA
SIRIZINHO

    TOTAL: 1.088,90

 LOTE 5:

Item Descrição Unidade Quant. Valor
Unit. R$

Valor
Total
R$

Marca/Espec.

1 Balanço New Biu, confeccionado em
polietileno de baixa densidade linear, balanço
temático com assento individual, 2 orifícios
para passar as perninhas da criança, Cinto de
segurança vertical; Dois ganchos para fixação;
Assento com apoio para as costas, que garante
segurança e conforto para a criança. Medidas:
56 x 40 x 34 cm. Indicado para crianças de 1
ano. Acondicionado em embalagem plástica.

UND 2 R$
144,00

288,00 XALINGO
NEW BIU

    TOTAL: 288,00

Fábio de Jesus Tinóz

Pregoeiro

Celso Maggioni

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.483.230/0001-58
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SITE: www.pmsac.pr.gov.br  E-MAIL: gabinete@pmsac.pr.gov.br

PORTARIA Nº 055/2023

JOSÉ GABRIEL GONÇALVES FACHIANO, Prefeito Municipal de

Santo Antonio do Caiuá, Estado do Paraná, usando de suas

atribuições legais, e considerando os requerimentos arquivados

na Divisão de Recursos Humanos.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder aos servidores Públicos Municipais, abaixo

relacionados, 30 dias de férias regulamentares conforme segue:

Nome dos Servidores                                                               Período Aquisitivo

Antonio de Assis Laura 2021/2022 (período de fruição de 01/11/2023 a 30/11/2023)

Edicleia Francisco dos Santos Silva 2022/2023 (período de fruição de 01/11/2023 a 30/11/2023)

Art. 1º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Caiuá, 01 de

novembro 2023.

José Gabriel Gonçalves Fachiano

               Prefeito Municipal

Portaria n.º 040/2023

Súmula: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
DIÁRIA PARA COBRIR DESPESAS DE
DESLOCAMENTO DE VEREADORES PARA
PARTICIPAR DE CURSO.

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR, Presidente da Câmara Municipal
de Santo Antônio do Caiuá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
com fundamento no artigo 18, inciso XXXII do Regimento Interno desta Casa de Leis e na Lei
Municipal nº 1.225/2018, de 13 de junho de 2018,

RESOLVE:
Art. 1.º. CONCEDER 03 ( Três) diárias, no valor de R$ 250,00 (DUZENTO E

CINQUENTA REAIS) cada, aos Vereadores Gelson Alves da Costa, mat. 38 – Everton
Aparecido Pereira, mat. 37 – Primo Rossato Neto, mat. 40 -  Marisa Araujo de Oliveira,
matrícula 32 e Nicanora Aparecida Ferreira Pereira Carniel, mat. 19,  no seguintes dias,
local e finalidade:

Data
Horário

Saída/Retorno
Destino Finalidade

08/11/2023 À
10/11/2023

08/11/2023
07:00 hr: –
10/11/2023
14:00 hr:

Maringá - DF

Deslocamento à cidade de Maringá -
Pr, para participar do curso
"TRAMITES E PROCEDIMENTOS
NA GESTÃO DE PESSOAL NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL - REGRAS DAS
REMUNERAÇÕES NOS CURSOS",
a se realizar nos dias 08 a 10 de
novembro de 2023 - na cidade de
Maringá = Pr, local Hotel Golden Ingá
- Rua Néo Alves Martins, 2398 -
Curso formato presencial -
promovido pela RAS
CONSULTORIA E TREINAMENTO
EM GESTÃO PÚBLICA - CNPJ
22.094.483/0001-73.

I- Na concessão da diária mencionada no caput, estão inclusos os períodos

de deslocamento do beneficiário do local de origem até o destino final.
II- O deslocamento até o destino final será realizado por conta do próprio do

beneficiário.
Art. 2.º. Ao departamento de contabilidade para as devidas providências

visando o cumprimento desta portaria.
Art. 3.º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos deste a data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se.

Publique-se.

Câmara de Santo Antônio do Caiuá – PR, 07 de Novembro de 2023.

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.483.230/0001-58
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SITE: www.pmsac.pr.gov.br  E-MAIL: gabinete@pmsac.pr.gov.br

PORTARIA Nº 054/2023

JOSÉ GABRIEL GONÇALVES FACHIANO, Prefeito Municipal de Santo

Antônio do Caiuá, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER, a Servidora Pública Municipal, Angeliana Costa de

Almeida Perondi, ocupante do cargo de Assistente Social, Lotado no Departamento Serviços de

Educação e Cultura, a disposição da Escola Municipal Machado de Assis, 03 (três) meses de Licença

Prêmio, referente ao período aquisitivo de 2018/2023 nos termos do Art. 142 da Lei Municipal nº

524/92, conforme requerimento protocolado sob nº 019/2023, junto ao Setor de Recursos Humanos,

a serem usufruídas a partir de 06 de novembro de 2023 a 03 de fevereiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Caiuá, 01 de

novembro de 2023.

José Gabriel Gonçalves Fachiano

             Prefeito Municipal

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE 09/2023

Ratifico o ato que declarou a Inexigibilidade n° 09/2023, com fundamento no Art. 25, da

Lei nº 8.666 de 21/06/1993, a favor de: THIAGO BUCHI – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 36.730.112/0001-45, com sede à Paranacity, estado

do Paraná, na Rua Professora Zelina Alves, 740, CEP 87660-000..

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra

devidamente instruído.

Diamante do Norte/PR, 07 de novembro de 2023.

ELIEL DOS SANTOS CORREA

Prefeito Municipal

Publique-se

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N º 232/2023

Súmula: Nomeia os membros que constituirão a Coordenadoria

 e dá outras

providências.

CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do

Paraná, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o Artigo 8º da Lei Federal nº 12.608/2012 e

Artigo 7º da Lei Estadual nº 8.519/2015

RESOLVE:

   Art. 1º Nomear os membros que constituirão a Coordenadoria Municipal de

Proteção e Defesa Civil - COMPDEC, do Município de Planaltina do Paraná, Estado do Paraná,

conforme segue:

COORDENADOR MUNICIPAL: SERGIO APARECIDO BENEDETTI CPF 958.527.609-78;

SECRETÁRIA: FERNANDO ROBERTO SOUZA PIGOSSO CPF 071.839.599-96;

DIRETOR OPERACIONAL: ERALDO DA COSTA PEREIRA JUNIOR, CPF 120.855.899-44.

   Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus

efeitos retroagidos a partir de 04 de Outubro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 07 de Novembro 2023.

Celso Maggioni

Prefeito Municipal

A V I S O
DISPENSA POR LIMITE N.º 10/2023

 A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, através da sua Comissão de Licitação e em obediência
ao art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, torna público o Processo de Dispensa por Limite para
contratação dos serviços abaixo especificados.

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa especializada para
recarga/manutenção de extintores de incêndio, tipo ABC, para uso interno da Câmara Municipal de
Nova Londrina.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).

EMPRESA CONTRATADA: MATIAS EXTINTORES LTDA, CNPJ: 20.082.403/0001-34, com sede junto a
Avenida Gabriel Esperidião, nº 450, Parque Morumbi, na cidade de Paranavaí, Estado do Paraná,
CEP: 87.703-000.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

Nova Londrina/PR, 06 de novembro de 2023.

VALDIR JOÃO ROSINSKI
PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO

DISPENSA POR LIMITE Nº 10/2023

DO OBJETO

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa

especializada para recarga/manutenção de extintores de incêndio, tipo ABC, para uso

interno da Câmara Municipal de Nova Londrina.

DO VALOR GLOBAL MÁXIMO ESTIMADO

R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).

A Comissão de Licitação e a Assessoria Jurídica desta Casa Legislativa

opinaram pela DISPENSA POR LIMITE de licitação frente à contratação da Empresa:  MATIAS

EXTINTORES LTDA, CNPJ: 20.082.403/0001-34, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei

Federal nº 8.666/1993.

Nesse sentido, ACOLHO, HOMOLOGO e RATIFICO o presente Processo de

Inexigibilidade, recomendando a sua publicidade a fim de conceder eficácia ao ato

administrativo, conforme determina o art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/93. Publique-se e

cumpra-se.

Nova Londrina/PR, 07 de novembro de 2023.

VALDIR JOÃO ROSINSKI
PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
REF. PROCESSO LICITATÓRIO N.º 13/2023

DISPENSA POR LIMITE Nº 10/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna

público que, após o julgamento da Comissão de Licitação, houve por bem em homologar o Processo

Licitatório nº 13/2023, na modalidade Dispensa por Limite nº 10/2023, com fundamento no inciso

VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, adjudicando em favor da empresa: : MATIAS EXTINTORES LTDA,

CNPJ: 20.082.403/0001-34, com sede junto a Avenida Gabriel Esperidião, nº 450, Parque Morumbi,

na cidade de Paranavaí, Estado do Paraná, CEP: 87.703-000; cujo objeto é o seguinte: contratação

de empresa especializada para recarga/manutenção de extintores de incêndio, tipo ABC, para

uso interno da Câmara Municipal de Nova Londrina.

Fica homologado e adjudicado em favor da empresa: MATIAS EXTINTORES

LTDA, CNPJ: 20.082.403/0001-34, o valor de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), conforme

relação e proposta comercial constante do processo licitatório.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

VALDIR JOÃO ROSINSKI
PRESIDENTE

Publique-se, Registre-se.

Miguel Pinheiro Anziliero

Assessor Legislativo

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2023

CONTRATANTE:

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA - ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 77.937.936/0001-78

CONTRATADA:
MATIAS EXTINTORES LTDA
CNPJ: 20.082.403/0001-34

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECARGA/MANUTENÇÃO DE
EXTINTORES DE INCÊNDIO, TIPO ABC, PARA USO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA LONDRINA.

VALOR CONTRATUAL:

           R$ 240,00 (DUZENTOS E QUARENTA REAIS).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
OS PAGAMENTOS À CONTRATADA SERÃO EFETUADOS PELA TESOURARIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA/PR, NA FORMA PREVISTA PROCESSO LICITATÓRIO Nº
13/2023, NA MODALIDADE DISPENSA POR LIMITE Nº 10/2023, OU SEJA, À VISTA,
PARCELA ÚNICA, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL, ACOMPANHADA DAS
CND´S QUE COMPROVAM A REGULARIDADE DA EMPRESA CONTRATADA.

PRAZO DURAÇÃO:
O PRESENTE CONTRATO TERÁ O PRAZO DE EXECUÇÃO DE 15 (QUINZE) DIAS E/OU ATÉ A
TOTAL PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 13/2023, NA
MODALIDADE DISPENSA POR LIMITE Nº 10/2023, O PRAZO DE DURAÇÃO DO PRESENTE

CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO EM 07.11.2023 E PODENDO SUA
VIGÊNCIA PERDURAR ATÉ A DATA DE 07.11.2024.

FORO:
COMARCA DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ.

NOVA LONDRINA/PR, 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

VALDIR JOÃO ROSINSKI
   PRESIDENTE

CONVITE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR, Estado do Paraná, Sr. FABIANO
MARCOS DA SILVA TRAVAIN, invocando os princípios da transparência e da
publicidade que regem a Administração Pública amparada no art. 48 e no seu
Parágrafo Único da lei Complementar nº. 101/2000; Torna-se público a
realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 09 (quinta-feira) de novembro de
2023, com início às 18:30 horas, no Auditório da Câmara Municipal, na Cidade de
Mirador;

Programação:

 18:30 horas – Apresentação, Discussão e Análise da Proposta da Lei de
Diretrizes Orçamentária – LDO para o Exercício Financeiro de 2024.

Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos legais,
fazemos chamamento público para assistir e participar da audiência.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE NOVEMBRO DE 2.023.

 FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN

Prefeito Municipal

14 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 08 de novembro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.407PUBLICAÇÃO LEGAL